
»هدهد« چه خبر آوردی؟
مناسبت های تقویمی فرصتی برای تمرکز و توجه رسانه ها و 

مهدی رمضانی
 دبیرکل نهاد

 کتابخانه های  عمومی

گون است. نام گذاری  به دنبال آن جامعه به موضوعات گونا
هفته سوم مهرماه به عنوان »هفته ملی کودک« نیز مجالی 

برای توجه به کودکان و طرح و پیگیری مسائل آنان است.
ســازمــان  بــه عــنــوان   ، کــشــور عمومی  کتابخانه های  نــهــاد 
عمومی غیردولتی و از حیث تاریخ تأسیس )1382( جوان 
عمومی  کتابخانه های  و  فرهنگی  دستگاه های  میان  در 
نوین با قدمتی  100ساله در ایــران، رسالت و نقش مهمی 
در حوزه کودک و نوجوان به عهده دارد. با این که کتابخانه 
آموزشی ،  پژوهشی ،  علمی ،  اطلاعاتی ،  نیازهای  ساختن  بــرآورده  منظور  به  عمومی 
تفریحی و غنی سازی اوقات فراغت عموم افراد جامعه قطع نظر از سن ، نژاد، جنسیت ، 
مذهب ، ملیت و زبان یا موقعیت اجتماعی آنها به ارائه خدمات کتابداری و اطلاع رسانی 
می پردازد اما انس با کتابخانه و نهادینه شدن فرهنگ کتابخوانی  باید از کودکان آغاز 

شده و تداوم یابد.
بر این اساس نهاد، به عنوان متولی قانونی مدیریت کتابخانه های عمومی در ایران، 
کنار توسعه کتابخانه های عمومی )از روستایی و سیار تا شهری و مرکز استانی( و  در 
مدیریت بیش از 3600 کتابخانه در سراسر کشور از توجه به حوزه کودک غافل نشده 

که از بدو شکل گیری  است و این موضوع یک بحث قدیمی با پیشینه جدی است 
نهاد، ایجاد بخش های کودک در کتابخانه ها پیگیری شده و امروز همه کتابخانه های 
گرفتن یک  کــودک هستند. همچنین تــدارک دیــدن و در نظر  عمومی دارای بخش 
مجموعه برای حوزه کودک در کتابخانه های عمومی، نکته دیگری است که مورد توجه 
ما بوده است. بر این اساس ما نشان »هدهد سفید« را در نهاد پایه گذاری کردیم؛ نشانی 
که اجزا و ابعاد مختلف و متفاوتی دارد. سرمایه گذاری در بخش کودک در مرحله تجهیز 
متوقف نمانده و با آموزش های انجام شده و برنامه های جاری در این بخش ها، شکوفا 
شده است. به منظور تسهیل حضور خردسالان، این گروه سنی به صورت رایگان به 
عضویت کتابخانه های عمومی درمی آیند.  کتابخانه عمومی در بسیاری از نقاط کشور 
ـ محلی و مورد اعتماد  )از جمله روستاها و برخی شهرها( تنها مرکز فرهنگی، اجتماعی ـ

خانواده ها، کاربران و مردم است.
گی هایی  گاهی در ایــن حــوزه دارای ویژ کــودک با علم و آ کــتــابــداران باانگیزه بخش 
کــودکــان، نــوآوری  چــون مــهــارت ارتــبــاطــی، حــل مسأله و قصه گویی، همکاری بین 
کــودکــان هستند.   و آشنا به مباحث روان شــنــاســی رشــد، ترویج خــوانــدن و ادبــیــات 
ــدازی  ــ بــه راه ان ــدام  اقـ گذشته  نــهــاد در چند ســال  کتابخانه های عمومی،  عــلاوه بــر 
کــرده اســت و در حــال حاضر 13 کتابخانه در هفت  کــودک و نــوجــوان  کتابخانه های 
 استان با حدود 2000مترمربع زیربنا و بیش از 60 هزار نسخه کتاب به ارائه خدمات ویژه 

این دو گروه سنی می پردازد.
ــای کــــودک در 11 کــتــابــخــانــه مـــرکـــزی اســـتـــان هـــا کـــه بــعــضــا مــســاحــتــی به  ــش ه ــخ ب

کتابخانه دارنـــد، دارای امــکــانــات ویـــژه ای چــون صحنه نمایش، اتــاق  انـــدازه یــک 
کتابخانه های  افــتــتــاح  رونـــد  ــه  ــ ادام والــدیــن هستند. در  انــتــظــار  و  اســبــاب بــازی 
کتابخانه مــرکــزی رشـــت بــه ترتیب  کتابخانه مــرکــزی قــم و  ــودک  کـ  مــرکــزی، بــخــش 
ــاز  ــود را آغـ ــنـــده نـــزدیـــک خــدمــت رســانــی خــ ــا 250 و 300 مــتــرمــربــع زیــربــنــا در آیـ بـ
ــا کـــودکـــان  ــ ــراه شـــــدن ب ــ ــم ــ ــه دلـــیـــل ه ــ ــد. گــــــروه ســـنـــی نــــوجــــوان اغـــلـــب ب ــنـ ــی کـ مـ
ــده اســــت.  ــ ــان ــروم مــ ــحــ ــود مــ ــ ــت مــســتــقــل و نـــیـــازهـــای خـ ــویـ ــالان از هـ ــســ ــ ــزرگ ــ ــا ب ــ  ی
، بخش نوجوان در این کتابخانه ها شامل ساختکده، اتاق علم و  با توجه به این نیاز

بازی های تعاملی تجهیز شده است.
کــشــور زنــجــیــره خــدمــت رســانــی نــهــاد را تکمیل  کتابخانه ســیــار در سطح  34 بــاب 
کــه بیشتر آن در  کــه هــر دستگاه بــه پنج تــا 10 روســتــا خــدمــات ارائـــه می کند  می کند 
کشور هفته  کتابخانه های عمومی  نهاد  انجام می شود.  و نوجوانان  کودکان  حــوزه 
ملی کــودک امــســال را بــا دســت پــر پشت ســر گــذاشــت؛ عــلاوه بــر اجـــرای برنامه های 
 کتابخانه ای، افتتاح اولین کتابخانه کودک و نوجوان استان تهران با نام هدهد سفید 
 با 280 مترمربع زیربنا با حضور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، ارسال 4056 نسخه کتاب 
به کتابخانه های کودک و نوجوان و ارسال بیش از 300 هزار نسخه کتاب کودک و نوجوان 

به کتابخانه های عمومی سراسر کشور از مهم ترین اقدامات این ایام بود.
امیدوارم با تلاش کتابداران و همکارانم و زنجیره اقدامات طراحی شده از تولید کتاب 
گاهی برای کودکان  برای نوجوانان تا برنامه تلویزیونی، هدهد سفید پیام آور دانایی و آ

این سرزمین باشد؛ ان شاءا... .

ویژه فرهنگ - هنر
5رسانه - جامعه  انتشار خاطراتی 

 از تعامل شیعیان 
و اهل سنت

11

12 4

نه
سا

ر

8

روزی 52 میلیون تومان!
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 نگاهی به عملکرد سازمان فرهنگی- هنری 
شهرداری تهران در سال های اخیر

 سازمانی که 
خواب مانده است
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رامین شمسایی نیا، مدیرگروه دانش و اقتصاد شبکه یک 
در گفت وگو با »جام جم«:
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 روایت »محرمانه«
کسن ایرانی کرونا   از وا

 اولین شرط گفت وگو     
ــر اتــفــاقــی مــی افــتــد همه  ــه ه ک کنید  خـــانـــه ای را تــصــور 
حرف های خودشان را تکرار می کنند. مثلا بخشی از رنگ 
دیوار بر اثر رطوبت باران آسیب می بیند. مادر خانواده 
گفتم محله قبلی خیلی بهتر بود ما  می گوید من صدبار 
نباید به این محل می آمدیم فروش آن خانه اشتباه بزرگی 
بود. پسر خانواده می گوید چند سال است که من حرفم 
گرمایشی و زیرساخت های  که باید سیستم  ایــن اســت 
خانه را عوض کنیم ولی خب جدی نمی گیرید. بفرمایید 
کــردن خانه و  کاغذ دیـــواری  ــزوم  ایــن هم یک نمونه اش. دختر خــانــواده بحث ل
کید  برداشتن دیوار اتاق خواب را پیش می کشد و پدر مشکلات مالی را مطرح و تا
می کند که همه گرفتاری ها به این علت است که خانم ها موقع ظرف شستن شیر 
آب را زیاد باز می کنند و این آب هدر می رود ما دچار نفرین آب شده ایم، کابینت ها 
پوسیده اند و آب نشت کرده و دیوار را آسیب زده است. حالا هر اتفاق دیگری هم 
کم وبیش همین بحث ها را طرح می کنند و طبق معمول بحث  بیفتد این آدم هــا 
به هیچ جایی نمی رسد. فهم هر واقعه ای به توسعی در زبان نیاز دارد. ما نیازمند 
کلمات تازه ای هستیم و باید بخشی از جمله بندی های مان را عوض کنیم تا یک 
واقعه را درست بفهمیم اما انگار که هرکدام از ما حرفی و سخنی هستیم نه این که 
حرفی و سخنی داشته باشیم در حقیقت حرفی هستیم و دیگر هیچ و این حرف در 
هر مقطع از زندگی تفاوت هایی پیدا می کند. معروف است که در گذشته پدر و مادری 
در شب زمستان از لزوم ازدواج فرزندشان حرف می زدند و از این که برای ازدواج فرزند 
باید بُزی را که داشته اند بفروشند. در میان صحبت بحث عوض می شود پدر یادش 
می رود که از چه بحث می کردند و از مادر می پرسد داشتیم چه می گفتیم که فرزند 
 که همان جا به ظاهر خوابیده بوده است از زیر لحاف بلند می گوید از فروش خر 
از فروش بُز  می گفتید. بسیاری از تحلیل هایی که این روزها درباره وقایع و ناامنی های 
گی ای دارند. هر کسی شناختی از مسائل دارد که  اخیر منتشر می شوند چنین ویژ
به مرور زمان آن شناخت او سفالین شده است و خود او به شناختش تبدیل شده 
است و به هیچ وجه نمی خواهد از حرف های خودش که در گمان او خودش هستند 
که در جامعه رخ بدهد او نگاه می کند ببیند می تواند آن  کوتاه بیاید. هر اتفاقی 
گر امکانی داشت بلافاصله با حالت  حرف ها را به این بهانه دوباره طرح کند یا نه ا
ارشمیدسی به خود می گیرد و سراپا برهنه مــی دود و فریاد می زند یافتم یافتم یا 
گر وقایع با یافته ها  که یافته بودم! یافته بودم! ولی ا به عبارت بهتر فریاد می زند 
و بافته های او سازگاری نداشتند سکوت می کند تا موقع مناسب را بیابد این نوع 
برخورد نویسندگان و مدعیان فکر و اندیشه با مسائل ریشه همه مشکلات ماست. 
درواقع کسانی که مدعی گفت وگو هستند اصلا اهل گفت وگو نیستند و حرف شان 
فقط این است که صبر کن و سکوت کن تا بگویم آنها نه سخن واقعه را می شنوند و نه 
سخن دیگران را فقط متوجه سخنی هستند که خودشان دارند. شرط اول گفت وگو 
این است که زنده باشد هر واقعه ای رنگی و جلوه ای تازه از حقیقت را باز می تاباند 
گر وقایع امنیتی اخیر که رسما با همکاری جدی دستگاه های رسانه ای و امنیتی  ا
جهان در ضریب دادن به یک اعتراض معمولی بخشی از جامعه ایران شکل گرفت 
این همه معنی و تحلیل فلسفی، سیاسی و اجتماعی دارد بسیاری از وقایع دیگر 
هم معنا دارند و عجیب است که مدعیان فقط آنگاه که وقایع امکان تاویل به نفع 
عقاید و سلایق شان را دارد لب باز می کنند. ما مسائل و مشکلات بسیاری داریم اما 
اولین مسأله همین خود مدعیان فکر و گفت وگو هستند که خودمان را با حرف های 
تو  که  ایــن اســت  گفت وگو  اولین مقدمه  که   قدیم مان یکی می پنداریم در حالی 

به سطحی برسی که حرفت را درباره یک مسأله مستحدثه از وجودت متمایز کنی!

اتاق شاعر

علی محمد 
مودب

شاعر و نویسنده

شب گذشته اجرای سینمایش 410 به کارگردانی کوروش زارعی 

وه فرهنگ و هنر گر

وقی  ز زینب مر

و تهیه کنندگی علیرضا کوهفر در پارکینگ شماره 3 برج میلاد 
آغاز شد. قصه این سینمایش لشکر41 ثارا... شهدای غواص به 
فرماندهی شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی است. علیرضا 
گفت وگو با جام جم دربــاره این اثر می گوید: تفاوت  کوهفر در 
از  کــارهــای نمایش میدانی، استفاده  اثــر با سایر  اصلی ایــن 
جلوه های ویژه است. ما در سینمایش410 از 100 هزار لیتر آب 
برای ایجاد رودخانه اروندرود در میان صحنه استفاده کردیم. 

نویسندگی کار به عهده آقای مرتضی شاه کرم بود.
کوروش زارعی، کارگردان این اثر نیز درباره شکل گیری و تولید این سینمایش به جام جم 
عنوان می کند: دو ماه پیش تولید داشتیم و برای رساندن کار روزی هشت ساعت تمرین 
می کردیم. کار برای اجرا در فصل گرم سال تدارک دیده شده بود اما با توجه به تقارن با 
، چند هفته ای به تعویق افتاد.  اربعین حسینی، شهادت امام رضا و ناآرامی های اخیر
که صحنه و ظرفیت آماده بود  البته نمی شد به کل کار را برای زمانی دیگر موکول کرد، چرا
و به تعویق افتادن آن ممکن نبود. همچنین شنا در هوای خنک تر برای بازیگران مان 

سخت تر می شد و ادای دیالوگ ها عملا امکان پذیر نمی شد. 
کترها شاید بــرای انــســان امــروزی  کارا  زارعـــی همچنین مــی افــزایــد: اتــفــاقــات نمایش و 
جالب توجه باشد. از این منظر که چه شخصیت های نابی در فضای دفاع مقدس حضور 
داشتند. ما در سینمایش قصه حسن یزادنی، نوجوان 16 ساله کرمانی را داریم که برای 
،  60 بار طول اروند را شنا می کند. مطرح کردن و گفتن این مسأله  شناسایی آن سوی مرز
هم آسان نیست. اروندرود در لایه ها و بطن خود ناآرام است. روایت ها و قصه ها 80 تا 85 

درصد مستند است و ما با قصه ای مستندگونه مواجه هستیم که آقای شاه کرم با هنرمندی 
کترهای غیرمستند نیز درگیر  تمام آن را به نمایشنامه تبدیل کرده است. حتی بخشی از کارا

روایتی مستند هستند.
زارعــی همچنین دربــاره ایــن تجربه تئاتری تصریح می کند: بــار اول در سوریه همراه با 
کـــردم. دومــیــن بــار نیز هــمــراه با  کشور در ســـال97 سینمایش را تجربه  هنرمندان ایــن 
هنرمندان ایلامی بود. این سومین تجربه از سینمایش من است و این بار درحال تجربه 
یک کارگردانی متفاوت هستم. وقتی تئاتر نتواند تمام ابعاد یک روایت را نمایش دهد از 
جلوه های ویژه سینما در تئاتر استفاده می کنیم. این کار کمک می کند تا قصه ای مانند 

دفاع مقدس برای مخاطب جذاب شود.

     همه چیز در امنیت کامل

کار نیز  ــاره انفجارهای پیش بینی شده طی اجــرای  کــارگــردان پیشکسوت تئاتر درب این 
تصریح می کند: تیم پشت صحنه ما افرادی مجرب در سینما هستند که پروژه های عظیم 
گروه و  که در فاصله درستی از  کرده اند. انفجارهای ما به گونه ای است  کار  سینمایی را 
مخاطبان انجام می شود تا به هیچ کس آسیبی نرسد. حتی امواجی که انفجارهای ما تولید 
که خطرساز نباشد. وی همچنین دربــاره امکان  می کند با فاصله زیادی اتفاق می افتد 
تمدید این اثر یا اجرای آن در سایر استان ها عنوان کرد: امکان اجرا برای 25 شب وجود 
که بسیاری از بچه های گروه  درگیر پروژه های سینمایی یا تلویزیونی هستند  نداشت چرا
گر قرار باشد  و نمی شود کار سایرین را به خاطر کار خودمان به تعویق اندازیم. همچنین ا
کار در سایر استان ها به اجرا دربیاید، قاطبه کار و گروه از هنرمندان همان استان هستند 

تا بتوانیم به سمت حرفه ای شدن، رشد و تولید شغل نیز حرکت کنیم. 

گران  کامل تماشا ــاره ایــجــاد امنیت  ، مــعــاون هنری حــوزه هنری نیز دربـ علی فــروزانــفــر
سینمایش 410 خبر می دهد: برای اجرای این کار از سه نهاد مجوز گرفته ایم. با همه اینها 

تلاش کردیم انفجارها سبک تر و مواد انفجاری کمتر باشد.
ــان ساعت 7 شــب در بــرج میلاد  گـــزارش جــام جــم؛ سینمایش 410 از 25 مهر تــا 9 آب  بــه 

به اجرا درمی آید.

گزارش

در رویداد هنری سینمایش 410 چه می بینید 

تلفیق جذاب تئاتر و سینما

 نگاه

 نکته هایی درباره تاثیر مدیریت فرهنگی 
بر وضعیت امروز فرهنگ و هنر 

 سلبریتی زدگی 
 نتیجه مدیریت 
بدون استراتژی

 همه قربانیان 
نظام آموزشی چهارگزینه ای! 

 نظام آموزشی فرسوده و به روزرسانی نشده
نتوانسته برای فردا مدیر تربیت کند
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گروه تصویربرداری   یک روز همراه با 
سریال تازه محمود معظمی

 بازنمایی پیشرفت های علم و فناوری ایران 
» با »پارسا«، »رویان« و »ایران فکر
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ویژه

گفت وگوی »جام جم«  با سید پوریا ملک آبادی، تهیه کننده

 دورهمی مردم ایران 
با ویژه برنامه جام جهانی


